REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE

KESHILLI KOMBETAR | RESTAURIMEVE

Nr. 6+ Prot Tirané, mé 05 4. 2009

VENDIM Nr. 2 dt. 05.05.2009

Né mbéshtetje t& nenit 17, pika 6, t& ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, ndryshuar me ligjin
nr. 9882, dt 28.02.2008, “Pér Trashégiminé Kulturore”, Késhilli Kombétar i
Restaurimeve né mbledhjen e datés 05.05 2009, pasi shqyrtoi projektet e diskutuara nga
Keshilli Shkencor prané Institutit t& Monumenteve t& Kulturés

VENDOSI:

Sipas pikave té rendit t& dités:

1. Miratohet: Rregullorja e funksionimit t& Késhillit Kombétar t& Restaurimeve,
sipas ndryshimeve t& propozuara.

Miratohen projektet restaurimit té financuara nga buxheti i shtetit:

l. Preventivi i punimeve restauruese né prefekturén e Shkodrés. (Vazhdim
punimesh).

2. Projekt restaurimi, konservimi, konsolidimi dhe mirémbajtje e pamjes s& jashtme
arkitektonike t& ansamblit t& lagjes Mangalem, Berat. (e pjesshme)

3. Restaurim Kulla e Gjon Markagjonit, Shkodér. (U miratua projekti i ndérhyrjes
per restaurimin e kullés dhe ndértesés 2 katéshe ngjitur, me vlerén totale prej 11
milion lekésh, si dhe preventivi prej 5 milion lekésh pér punimet restauruese pér
kété vit, né kullg)

4. Restaurimi i kalasg s& Peqinit. (Miratohet me propozimin: Pushteti lokal t&

marré€ masat dhe t& heqé paralelisht me investimin gjithé ndértimet pa leje.)

Restaurim Kalaja e Beratit.

6. Projekti i restaurimit t& kompleksit islamik né Xher-Mghallg, Delvine.
(Miratohet me propozimin: Té& pérgatitet studimi pér pércaktimin e zonés s&
mbrojtur pa penguar zbatimin e projektit.
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Lidhur me kérkesat e shqyrtimit té projekteve, té cilat financohen nga Bashkité, ose
institucione:

1. Ndérhyrjet né objektet e trashégimisé kulturore dhe historike té& qytetit té
Himarés, Krujés dhe Tiranés. (Ju la si detyré Késhillit Shkencor t& IMK,
brenda njé periudhe shumé t& shkurtér kohe, t& pérgatisé oponencén, lidhur
me 3 projektet e propozuara).



2. Nuk miratohet: Projekt pérshtatje, Dega Berat e Bankés sé Shqipérisé,

3,

Ambienti i shérbimit, lagja Mangalem, Berat.

Projekti i rikonstruksionit t& ish shkollés fillore n& lagjen Kala. (Projekti
miratohet né parim, por zbardhja e vendimit do t& béhet vetém pas paraqitjes
né KKR, t& relacionit pérfundimtar t& hartuar nga grupi i punés, pas
verifikimeve né terren).

Miratohen projektet e restaurimit té cilat presin financim:
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Punime restauruese né Ujésjellésin e Vranishtit.
Projekti i konservimit t& muraturés dhe rrethimi me punime dheu né bazilikén e
Shén Janit, Delving, Sarandé.
Konservimi dhe restaurimi i pikturés murale t& kishés s¢ Shén Kollit, Kala,
Berat.
Projekt restaurimi i godinés ish shkolla 8-vjegare “Jani Vevegka”, né lagjen
kala, Berat.
Projekt kons. dhe rest. i pikturés murale t& bemé&s né katedralen e Shén

Meéris€ — pjesé integrale e Muzeut “Onufri”, Berat.
Projekt restaurimi i ndérhyrjes konservuese dhe restauruese né Gimnazin
(termat) prané bazilikés C, Bylis.
Projekt restaurimi i fazés sé paré né sterén publike Bylis.
Projekt restaurimi i murit peréndimor né vazhdim nga viti 2007, Bylis.
Ringritja e murit q& ndan rrugicén e lagjes Goricé me oborrin e banesés sé Z.
Petraq Musha, Berat.
Restaurim e mirémbajtje né qendrén historike Katedralja e Shén Mérisé sé
Fjetur (Sot muzeu Onufti), Berat.
Restaurim e mirémbajtje né Q. Historike Konaket e qendrés mesjetare islamike,
Berat.
Ambjent shtesé sanitar né oborrin e peréndimor t& katedrales s& Shén Mérisé
Fjetur (sot muzeu Onufti)

Do té diskutohen né mbledhjen e radhés projektet e restaurimit té cilat presin

financim:
1. Projekt restaurimi i banesés s&¢ Dhimitér Ikonomit, lagjia Goricé, Berat.
2. Projekti i restaurimit dhe rihabilitimit t& kishés né Derven, Lag.
3. Projekt pérshtatje, ish dyqani i luleve prané xhamisé sé Beqarit, Berat.
4. Projekt pér konsolidime dhe restaurime né punishten e verés né katedralen e
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Bylisit.

Projekt i pastrimit dhe sistemimit i sterés antike né Bylis.

Projekt sistemimi i anés lindore t& bastionit t& murit rrethues né Bylis.
Projekt i resrtaurimit dhe rivendosjes né vend té pjeséve arkitektonike dhe né
kompleksin peshkopal Bylis.

Projekti i pastrim sistemimit t& murit jugor rrethues dhe murit jugor té stoas sé
teatrit né€ Bylis.



9. Projekti i pér ringritjen e murit t& shembur né aférsi t& akropolit dhe menaxhimin
e vegjetacionit pérreth tij, Butrint.

10. Konservimi dhe restaurimi i pikturés murale né kishén e Shén Mérisé, Apolloni.

11. Projekte konservimi Butrint 2009.

Miratohet kérkesa pér licensé:

1. Kérkesé e shoqérisé “A.K.e R”, pér pajisjen me ligensé té kategorisé C, “Punime
restaurimi né monumentet e arkitekturés pér shoqéri ndértimi”, me drejtues teknik
Gjergj Frashéri.

Nuk u diskutua kérkesa pér licensé:

1. Kérkesg e arkitektes Lida Miraj, pér pajisjen me ligensé profesionale personale pér
kategoriné A, “Projektim e zbatim né restaurimin e monumenteve té trashégimisé
sé arkitekturés”.

e Ngarkohet sekretaria teknike, pér njoftimin e kétij vendimi.

e Ngarkohet Qendra Kombétare e Inventarizimit té Pasurisé Kulturore
pér regjistrimin e kétij vendimi.

e Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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